Sunn. sine dubio non fuit, ut supra diximus. Ps. LVI. 4. Hier. Gall. Quoniam multi bellantes aduersum me, ab altitudine diei timebo. in Sunn. non timebo. Veron. vtraque: tota die ab altitudine diei: quoniam multi sunt, qui debellant me, timebunt. Sed verbotenus cum ei Vat. Ps. LXV. 10. Hier. Gall. Praeparatio eius. Sunn. et Fret. liber omittit eius, quod falsum iudicat Hieron. et corrigit ex hebr. Veronensis autem: Etymasia su. Eam sequuntur alii Gr. codd. et vet. Psalteria auctore Blanchino. CV. 30. Gall. dedit terra eorum ranas. Pro quo in Sunn. οὐκέτε. at Veron. exerentato. et Lat. eructauit. CXV. 3. Gall. Deus auctor noster in caelo. pro quo leg. Sunn. in coelo et in terra. Veron. addit plus, in coelo sursum; in coelo et in terra. CXLVII. 10. Veron. en tes scenes tu andros. Lat. incorrupta scilicet, nec in tabernaculis viri. Vat. autem εἰ τοῖς νύμασι, indeque Vulg. in tibiis. manifestus librarii lapsus in Veron. Sed viuierius veterum Psalteriorum chorus inde hauisit falsam lectionem Tabernaculis. Haec igitur sufficiant ad dissensum inter codicem Veronensem, et Gerarum seu ηονίης ostendendum: recte quidem ille ab hoc discrepat, dum cum Hebr. puriorique conuenit Hexaplaris editionis lectione: cum vero alias contra Hebr. Sept. reliquosque interpres eum pesse sequatur, ut vidimus, cur in his ab eo dissonat, in aliis concordar? aut cur in quibusdam cod. Sunn. et Fret. relinquit, et cum Hebr. Hexapl. aliquisque interpretibus conuenit, in quibusdam vero ita cum eo consentit, ut pro uno eodemque habeatur libro? in constantior igitur est haec versio, quam ut eam s. ηονίη s. Hexapla appellare possis; modo enim huius modo illus, ut omnes alii gr. libri refert lectiones. Quid? quod facile ex his omnibus perspici posse arbitramur, non adeo facile certoque hodie posse affirmari, hunc vel illum Versionis gr. librum ηονίην εξαπλῶν complecti puram integrumque versionem; praesertim cum praeter Lucianum Martyrem, Hesychium et Origenem, celebres illos gr. versionis emendatores, haud dubie multi alii postea extiterint, qui hunc librum toties descriptum, adeoque magis magisque corrupcionem foedidiorumque redditum, seu ex Hebraeo, si qua linguae istius intelligendae facultas fuerit, aut saltem ex Versione aliqua ex eo facta, seu ex alio graeco exemplo, quorum tam varia in diuersis ferebatur regionibus multitudo, corrigerent, saepius vero magis magisque corrumperent. Cum insuper iam HIERONYMI tempore vix unus aut alter inuentus sit liber, qui ista signa afteriscorum scilicet et obelorum non haberet, ut testatur in Epist. ad August. CXII. Edr.

D

Vall.

Vall. quid mirum? si hodie nullus inteniatur, quin in multis ad Editionem Hexapl. correctus saltet, nisi prorsus descriptus sit. Siquidem saepissime duorum vel plurium interpretationes signis istis criticiis in Hexaplis antea quidem distinctae, nunc vero iis omnis et neglectis, nihilominus in hodiernis compareant libris; ut nihil dicamus de iis quam plurimis, quae librariorum saepius vitio ex margine Codicis describendi aut aliunde sciolorum emendandi studio, in textum irrepserint, ut adeo cum Montefalconio viro doctissimo in Praelim. ad Orig. Hex. p. 43. puram LXX. Versionem, talemque, qualis ante Origenis tempora fuerit, frustra hodie quaeri credamus. Quamquam ne illa quidem pura et ante Origenis tempora visitara τῶν ὁ versio contra hebr. textus auctoritatem quicquam efficaret, cum non solum ante Origenem ita corrupta iam fuerit, ut ne ille quidem eam ex libris redintegrare posset, sed etiam ab initio statim multa traxerit vitia, quod eiusdem Origenis, praeter alia in Commentariis Homiliis et Scholiis passim sparsa testimonia, Hexaplorum stupendum opus docet. Etenim non propterea tantum hebr. textum, aliosque Gr. interpretes in eo collocauit, ut quid omisimus quid additum et corruptum in versione τῶν ὁ esset, vndeque emendatum aut suppletum, appareret, ad hoc enim hebr. textus iam sufficeret, sed etiam quam maxime, nostra quidem sententia, eam ob causam, ut vbi δι ὁ a vero aberrassent sensum ex hebr. verborum serie tum aliorum interpretum auxilio genuina et veri sacri textus vis et potestas erui posset: quam quidem sententiam grauiissimo Sum. Ven. ERNESTI iudicio comprobari mirifice gauisi sumus. *) Vnde facile intelligitur, quomodo fiat, ut maximus in diiudicandis Gr. versionis τῶν ὁ codicibus doctorum hominum sit diffensus. Angli enim laudant suum Alexandrinum, et culpant Romanum. Romani contra praedicant Vaticanum, et reprehendunt illum, sed et ipsi Vaticani fautores non idem de eodem sentiunt. Alii enim ex fonte Origeniano ductum affirmant: alii eius limae esse expertem, et puram LXX. Versionem nulla aliena interpretatione commixtam continere, contendunt: alii tamen Luciani Martyris emendandi studio nonnihil contaminatum, concedunt.

Vtrum-

*) Vid. eius Diff. de Origine Interpr. Gram. S. S. Libr. auctore §. 22. p. 24. 25. mentione Summi Viri facta, non possumus non, quin publice declareremus, nos omnia nostra qualiacunque huic Viro, Praeceptoris nostro in aeternum colendo, debere.

Vtrumque vero tum Vaticanum, tum Alexandrinum in multis a vera
τῶν ὁ versione et Hexaplati discedere editione, vel ex superioribus
intelligi arbitramur.

§. XI.

Sit vero per nos Graeca Veronensis codicis versio illa νοιν̄ seu *Vtraque Ve-*
ante Origenis tempora florens in ecclesia Vulgata; sit etiam eiusdem *ron. corrupta*
codicis latina, Vetus illa, seu Itala, seu quocunque tandem appellatur nomine, ante *et interpolata*
HIERON YMI acetatem vistata; quid tum? quid de- *est, et a Vulga-*
trimenti causa nostra inde capiet? imo multum commodi nobis inde na- *ta quam pla-*
scatur necesse est. Habeimus enim tunc antiquitate et utilitate praestan- *rinuum differet,*
tissimas, Virisque doctis non nisi gratissimas versiones, sed easdem sen-
tentias corruptissimas, verbisque horridissimas, mūtilas pariter ac in-
terpolatas, a Vulgata vero quam plurimum discrepantes. Atque
ne plus, quam probare possumus, dicere, iisque, qui fecus putant, in-
iuriam inferre videamus, in hac ḡphō (quanquam id iamiam magna
ex parte ex §. VIII. intelligi posse credimus) sententiae nostrae fidem
adfruendae operam dabimus. Ps. XIV. 3. Veron. vtraque cum Vat.
exhibet verbotenus verba Paulina ex ep. ad Rom. c. III. a v. 13. vs-
que ad 19. ad verba εἰδηπερ δὲ. hoc tantum obseruato, quod Ve-
ron. gr. verba vers. 14. ita mendose profert: *anto stomat*, pro quo
correxit BLANCHINVS *on ta stomat auron gemi ce pierias.* iterum
mendose omittit ἀγῆς, vbi Latina: *Quorum os maledictionem et ama-*
ritudinem plenum est. v. 15. autem habet *is eccehiene pro ἐνχέται*, vt
Vat. haber, fortasse imperitus librarius scribere voluit ἐκεχρυνέει
Sed adi Hieron. Libr. XVI. comment. in Ies. Tom. V. ita scri-
bentem: *Denique omnes Graciei traditatores, qui nobis eruditio[n]is suae*
in Psalmos commentarios reliquerunt, hos versiculos verū annozant, atque
praetereunt; liquido confirmantes, in hebr. non haberi, nec esse in LXX.
interpret. sed in edit. Vulgata, quae gr. νοιν̄ dicitur et in toto orbe di-
uersa est. Extant et haec in editionibus quibusdam Vulgatae. Ps. XVII.
14. Veron. Lat. *Saturati sunt porcina Gr. yion, quod νεύων et νινῶν esse*
potest. Sed hic error turpissimus etiam in Gr. quibusdam codd. con-
fitente ipso BLANCHINO obtinuit. Ps. XVIII. 20. post *Volluit me;*
Veron. vtr. repetit totum v. 18. Sed abest a Vat. et Vulg. iuxta hebr.
eiuds. Ps. v. 30. Veron. *Et in Deo meo sperans transgrediar murum.*
Sed τὸ sperans in nullo alio neque Gr. neque Lat. Psalterio inuenitur.
Ps. XXXIV. 22. Lat. Veron. *Et non derelinquet omnes.* Sed Gr. cum
Vatic. οὐ μὴ πλημμελήσοται, indeque Vulg. *et non delinquent iuxta*
hebr.

hebr. BLANCHINVS laudat h. I. Hieron. versionem ex hebr. *Et non desolabuntur, sed fallitur, nam est in Hier. et non peccabunt,* sine omni variante lectione: vbi Schol. *culpabuntur.* Ps. XXXIX. 5. Gr. Veron. cum Vatic. παλαιάς et Lat. Veron. *Veteres,* sed leg. παλαιάς vt et Vulg. habet *mensurabiles i. e. breues,* sic et Hieron. ex hebraeo. Ps. XLIV. 13. Veron. *et non fuit multitudo in iubilationibus eorum.* Gr. cum Veron. tum Vat. ἐν τοῖς ἀλαλγμασιν ἀντῶν. ex hebr. vero patet, legendum esse ἀλλαγματιν, vt et Vet. Libri quidam, auctore BLANCHINO, habent, Vulg. recte, in *commutationibus eorum.* Ps. XLV. 10. Gr. vt περιβεβλημένη, πεποιημένη. Lat. Veron. *circumanicta, variegata.* Vulg. *circumdata varietate.* At Hieron. in epist. ad Principiam 65. edit. Vall. *quod segnitur,* ait, *circumdata varietate, excepta edit.* Vulg. τῶν σικιλετ, nullus interpretum transtulit. Et Montef. in Hexaplis notam ex Euseb. in Psalmos, assert: περιβεβλημένη, πεποιημένη, & Φέρεται ἐν τῷ ἑβραιῳ. ex v. 15. Igitur haec voces Hunc translatae sunt, vbi לְבָשָׂה l'bowshha LXX. περιβεβλημένη et τόποι πεποιημένη vertitur, neglecta tamen Hebraeorum distinctione. HIERON. vero versio tum distinctioni, tum verbis hebr. exacte responderet. Pl. LV. 4. Veron. Lat. *Et in ira adumbrabant me,* cum Ps. AVGUSTINI, mutato scil. ἐνεκότετων vt Gr. Veron. et Vat. habet in ἐνεκότετων. Vulg. molesti erant mibi. Ps. XCVI. 10 Veron. vterque regnauit a ligno. apoxylu. Sed et Vat. et Vulg. ἀπὸ ξύλων omitunt; atque HIERONYMVS ea, neque in ea, quae ex hebr. est, neque in Gallicana ex Hexapli agnoscit Versione v. GLASS. p. 139. edit. nou. nec habemus, quod addiciamus, quia iisdem, quibus LINDANVS, argumentis hanc additionem noster probare conatur; IVSTINI MARTYRIS in primis testimonio ex Dial. cum Tripb. ad Syriace quidem insuper Versionis et CASSIODORI testimonium prouocat, sed inde nihil aliud sequitur, quam quod FVLLERVS iam vidit: *in Graeca quadam Psalmorum translatione vel translationis potius exemplari uno aut altero suis- se.* Contra hebraicam veritatem autem prorsus nihil valet, praesertim cum ORIGENES et HIERON. a nostris stent partibus: argumentum vero, quod a Psalmodia romana colligit, nos non tangit. CIX. 22. Veron. *et caro mea immutata est propter misericordiam.* Gr. δι ελον. incertum, an pro ἔλαιον cum Vat. et Vulg. propter oleum, an pro ἔλαιον, sic saltem videtur librarius imperitus accepisse. Hier. *absque oleo,* οὐδὲν Ps. CXIX. 111. Lat. Veron. *haereditate possedi terram.* Sed vterque Gr. iuxta hebr. τὰ μαρτίου σα et Vulg. *testimonia tua.*

Pf.

Ps. CXXVI. 2. in vtr. Veron. defunt verba ἐμεγάλυνε Κύριος τῷ ποιητῷ μετ' αὐτῶν. quae Vat. et Vulg. habet iuxta hebr. Ps. CXXXV. 17. Veron. vterque repetit ex Ps. 113. (i. hebr. 115.) v. 6. 7. a narē habent vsque ad non clamabunt in faucibus suis. Sed absunt a Vat. cum Vulg. i. hebr. Ps. CXXXVI v. 6. Verba, qui educit aquam de petra rupis, quoniam in seculum misericordia eius. a Vat. et Vulg. i. hebr. iterum absunt. Huc pertinent insuper, quae §. XII. proferentur. Talia sexcenta alia proferre nobis facillimum fuisset, in quibus non solum Veronensis, sed et Gr. Vatic. et Vulg. ab hebraeo textu, cum quo vero semper Hieron. ex hebraeo conueniat, discedant, nisi iam haec sufficerent, cum ad vtriusque Veron. Psalterii corruptionem interpolationemque, tum ad ipsorum summam a Vat. et Vulg. demonstrandam discrepantiam; quae si BLANCHINO leuis et nullius momenti, seu, vt loquitur, fere nihil est, sciamus, quid ei graue, quid multum sit, imo quoniam successu his infirmis debilibusque copiis firmissima hebraica arcis munimenta oppugnari posse existimet.

§. XII.

Reliquum est, vt quedam de vtraque Hieronymiana Psalmorum versione, quantum quidem fieri poterit, differamus, oftensuri, vtramque tum Gallicanam ex Hexaplari editione adornatam, tum illam ex Hebraeo confectam multum, imo plurimum ab hodierna Vulgata discrepare, e contrario vero mirum in modum nostro cum hebr. textu iisdem in locis consonare. Licit igitur ex sententia Cl. Auctoris p. 284. Vulgata Psalmorum illa ipsa HIERONYMI Gallicana sit, i. ea, quae accurrior ex editione hexaplari ab HIERONYMO confecta, in Gallia usurpari primum coepit; non puram tamen et genuinam, sed par modo multis in locis corruptam et aliis maculatam esse lectionibus facile demonstrari potest. Primum enim multa in ea sunt, quae in HIERONYMI altera ex Hebraeo facta, frustra quaeris, v. c. Ps. LXVIII. 6. verba: Turbantur a facie eius. Ps. LXXII. 17. Omnes tribus terrae, quae ex loco Genes. hoc translate sunt. Ps. CXVIII. 28. totus versus 21. repetitus est: Confitebor tibi (Domine, Veronenses addunt) quoniam exaudisti me, et factus es mibi in salutem. Ps. CXXXVIII. 1. Quoniam audiuisti verba oris mei, et sequuntur haec statim post: In toto corde meo. Sed in Vaticano ὅτι ἔκστας παντὸς τὰ κ. τ. λ. sequuntur demum post: ἐναντίον ἀγγέλων ψαλῶ σοι. Ps. CXIV. 13. Fidelis dominus in verbis suis, cf. Glaf. p. 141. Ps. CLVII. 9. Et herbam seruituti hominum, quae ex Ps. CIII. v. 14. verbo tenus repetita sunt.

Vulgata bona
dierua non est
pura Hiero-
nymi Gallica-
na.

D 3

cf.

cf. Montefalc. ad h. l. in Hexaph. Pl. CXLVIII. 5. *Quoniam ipse dixit, et facta sunt.* quae iterum verbotenus ex Ps. XXXIII. 9. *huc translatata sunt,* *huc pertinent* Ps. XLV. 2. *In Hierusalem.* Ps. LXVII. *et misereatur nostri,* *quae Vulg. repetit post verbum;* *illuminet,* *quae nec in Vatic. habentur.* Quod vero Gallicana ea non habuerit, pater ex eo, quod Hieron. in epist. ad Sun. et Fret. diserte affirmat, Gallicanam ita hebraicae veritati conuenisse, *vt, quicquid ab ea discrepare, nullum dubium esset,* *quin ita et ab Hebraeorum auctoritate discordaret,* quod vero non de singulis verbis aut sententiis, in quibus interdum *κοινὴ f.* Communis, Hebraeo magis conuenit, quam purior alias Hexaplaris, *vt videre licet in epist. laudata, sed potius, consentiente Vallarsio, V. D.* (quem vid. ad h. l.) *de eo,* quod nec plus nec minus habeat hebraico textu, intelligi debet. Si igitur haec et alia eiusmodi plura HIERONYMVS ex Hebraeo non agnoscit, nec Gallicana sibi vindicabit. Atque etiam si haec nouis codicibus Gallicanae vindicauerit noster, HIERONYMVM quidem mendacii arguerit, nos vero auctoritate et praesidio alterius Hieronymianae tuti et salvi erimus. Deinde hodierna Vulgata vel caret quibusdam, vel abundat, quae in epist. Hier. ad Sunn. diserte Communi tribuantur, iis, quae iamiam §. IX. et X. commemorauimus, pauca tantum addamus. Ps. XXV. 4. CVIII. 3. LXXII. 18. CXL. 6. Sic et Ps. XXXVIII. 2. Vulg. addit *Domine,* quod tantum erat in edit. κοινὴ Ps. XLIV. 11. Vulg. iterum cum corrupto codice Gr. Sunniae addit *Deus* *vt eiusd.* v. 28. *Domine,* quod in Sunniano libro additum erat. ad Ps. XXIV. 1. vero Montefalconius in Hexaplis notam ex cod. regio antiquissimo profert, quae docet, inscriptionem hodiernae Vulgatae *Prima Sabbathi* non extitisse in Hexaplis, sic et in aliis Psalmis apud Hebraeos inscriptione caretibus saepe factum est, *vt iis a LXX. interpretibus et Vulgata titulus praefigeretur quod et Montefalconius in Hexapl. ex Euseb. plerumque annotauit.* v. eum ad Ps. XLII. XLIII. etc. Postremo nullum dubium, aut faltem vero sumillimum est, manifestos errores ex Veteri in Vulgatam esse translatoſ v. c. Pl. LXVIII. 3. Vulg. cum Veron. Lat. *iusti epulentur.* Sed *vt Gr. iuxta hebr. Καὶ ἐνθέτη τωταῖ, quāquam Vat., auctore BLANCHINO, ἐνθέτη τωταῖ, sed unum idemque est. Epulentur* itaque non potest esse lectione Gallicanae. Ps. CXXXII. 15. Vulg. iterum cum Vet. i. gr. Veron. et nonnullos Graecos libros *viduum eius benedicens benedicam.* Sed Vat. iuxta hebr. Καὶ τὴν θύγειν, quis non videt, vitio librarii pro ὁρίσει, χιράγ in Codd. gr. et deinde in Lat. venisse.

venisse. Ps. CXLII. 7. Vulg. Quoniam potuerunt. Veron. Praeualuerunt iuxta Gr. Veron. et alios Gr. libros ἡδυνθησαν. Sed Vat. ἡδυνθησαν. I- hebr. יְבוֹשׁ et Hier. decora sunt, ex quo facile appetet, lectionem Hexapla rem fuisse ἡδυνθησαν, et ἡδυνθησαν vitium librariorum esse. Sic et Ps. IV. 8. a fructu frumenti non videret lectio Gallicanae esse; quanquam Gr. Veronensis et Vat. habent ἀπὸ καιροῦ στέπε, quia non solum HIERONYMVS iuxta hebr. in tempore frumentum. sed etiam Veron. Latina ita legit, et extra omne dubium in Graecis legendum est ἀπὸ καιροῦ, siquidem et ab initio ap. LXX. positum fuisse moner Origenes ap. Danielem Barbarum. v. Montefalc. Hexapl. ad h. l. cf. Orig. in Schol. ad h. l. vbi ait: ἐν τῷ ἑβραιών ἐν τῷ καιρῷ ἔχε. Haud dubie ergo in Hexaplis haec lectio fuit, et plures scribarum errores fideliter conuersi occurserunt in sequentibus. Quid multa? etiamsi Vulgata psalmorum exactissime illi ex riulis Graecorum manante Gallicanae responderet, cum in verbis, tum in sententiis, nihil tamen contra ipsius hebraici fontis puritatem, aut alterius HIERONYMI ex hebraico versionis, ceterarumque versionum graecarum ex ipso fonte du- etarum sinceritatem efficeret.

§. XIII.

Quam multum vero Psalmorum Vulgata (nam de hac tantum nobis sermo est) ab altera HIERONYMI ex hebraeo facta versione recedat, legenti certe, et vtramque conferenti ita constabit, ut miremur, quomodo tandem, aut quoniam ore dici affirmari que posse, inter vtramque fere nihil interesset; cum tantum inter eas interfit, quantum inter duas versiones, quarum una veras et puras integerrimi hebraici exemplaris, altera vero graeci exempli, erroribusque iam ab initio contaminati, impuras et corruptas saepissime referre lectiones, interesse possit. Atque ne quid a veritate alienum eique repugnans assertuisset videamus, nostrum est, ut huius rei veritatem idoneis comprehendemus testimoniosis; quorum vero cum tanta sit multitudo, ut nobis tam artis limitibus circumscriptis delectus, nisi molestus, difficultis faltem sit: rem ita ingrediamur, ut sine nimium quæsito delectu copias nostras sic in aciem producamus, ut primum hebraicam veritatem contra τῶν ὁν Vulgatae errores, Hieronymianae ex Hebr. versionis ceterarumque Gr. interpretum reliquiarum praefidiis, defendere conemur: deinde vero ipsorum verborum connexione et consecutione sensusque perspicuitate et facilitate, iisdem in auxilium vocatis versionibus, asserere eam studeamus. Quod si fecerimus, certissime nobis

per-

persuasum habemus, fore, vt non solum magnum inter HIERONYMI et VULGATI interpretis versionem appareat discrimen, sed etiam, quantum inter veritatem et mendacium intersit, intelligatur. Quod si vero versiones istas ad hebraicae veritatis integritatem demonstrandam in auxilium vocamus, non est nostra mens ea, vt haec sola et unica putemus arma, quibus hebraicae veritatis arx possit defendi; sunt enim et alia plura, Codicum in primis auctoritas, de quibus autem h. l. non attinet dicere. Nos vero propterea tantum iis usi sumus, quia haec sola ad negotium hoc conficiendum sufficere putauimus. Neque magis eas omni numero defendimus absolutas; errarunt, lapsi sunt, nam sicut Alexandrini interpretes, ita et illi homines fuerunt, saepe in idem cum Alexandrinis inciderunt vitium: modo enim vim hebr. verborum non recte percepunt, sive propter tam multa in hebraea lingua πολύτηρα vocabula occurrentia, sive loci ipsius difficultatem reique obscuritatem, modo a vera alienam sive codicis sive ipsorum culpa arripiuerunt lectio nem, praesertim cum extra dubium positum sit, eos codicibus vocalium signis destitutis usos esse, vt nihil dicamus, versionem HIERONYMI imperitorum librariorum peruersorumque criticorum hand effugisse manus, de Graecis vero, nihil nisi reliquias vnde conqueritas superesse; adeoque non minus, quam τῶν ὁ Vulgati interpretis versionem ab scribarum erroribus esse imminentes. Quae vero omnia non impediunt, quominus eartum opera ex auxilio hebr. textus integritas egregie demonstretur. Vna enim nutante seu labente, altera eo rectior stat et firmior, si quidem unius iam cum hebr. codice conuenientia veritatem eius vindicat. Cum enim semper error prius in versionum riuiulis, quam in fontibus ipsis quaerendus sit, nescio quid certius, quid verius existere possit, si vel unius antiquissimarum versionum auctoritas accedat. In iis autem locis, in quibus τῶν ὁ et Vulg. Versio ab hebraica discrepant auctoritate, nisi semper omnes ceteri Graeci, ac saltem unus pro nostra militat causa, in primis Aquila, verborum sectator, et HIERONYMVS, qui in P̄falmis magis hunc, quam Symmachum, cuius eleganti interpretandi ac scribendi ratione alias mirifice delectatur, sequi viderur, qui vero non verba, sed sensum de sensu maxime exprimere studeat. Conf. eius epist. ad Sunn. et Fret. it. ad Pammach. de optimo genere interpret. At vero non verbis, sed re ipsa causam nostram defendamus. Ps. VII. 7. iuxta Hebr. Alex. οὐψώθητι ἐν τοῖς πέρασι τῶν εχθρῶν με. cui consentit Vulgata. At Hieron. *Indignans super hostes meos,*

mos, cum Paraphr. Chald. iuxt. Hebr. Aqu. ἐν ἀντερθεσίαις εἰδεσ-
μέντων με. Symm. ἐν χέλῳ τῶν θλιβότων με. Theod. ἐν θυμῷ ἐπὶ^{τὰς ἔχθρες} με. LXX. aut deriuarunt עֲבֹרֹת ab עבר aut in עבר nominationem verbi secuti proprie acceperunt, ut πέρας iis idem sit, quod πέρασι aut πέραμα. ceterum vid. FISCHERI, V. Cl. Praeceptoris olim nostri optimi reliquias vers. Gr. clavis spec. in voce ἀντερθεσία. Sensus itaque h. l. est, Potentem et iratum te, o Deus, contra ini-
micos meos offendere. Ei. Psalm. v. 12. in vers. Alex. et Vulg. diuersae interpretationes coniunctae sunt, nempe μανόθυμος et μὴ σύγχρηστός. Vtrumque respondet τῷ ■■■■■, pro ■■■■■ legerunt ■■■■■ Vulg. interrogative. Numquid irascitur? Veron. vero sine interrogat. Non in iram adducens, Porro λοχνές ex Aquilae interpretatione τῷ אל in LXX. irrepsisse videtur, vt totus locus in ea et Vulg. confusus et corruptus sit. Hier. vero neque plus, neque minus habens ita veritatem: Deus iudex iustus et fortis comminans tota die. v. Agellii notas ap. Montef. in Hexapl. ad h. l. *) Ps. XVI. 4. LXX. & μὴ συναγώγεις συναγώγεις αὐτῶν, conuenit ei Vulg. et Hieron. cum Hebr. non libato libamina eorum. iuxta Aqu. & μὴ σπέσων σπονδάς αὐτῶν. ■■■■■ אַפִּיךְ נְסִיףָה Possit quidem Alex. Versio sic defendi, ut dicas, antecedens pro consequenti postum esse, sed dura tamen et nimis insolens haec metonymia videatur. Quid? si legerunt סֹד כֶּר־אָסִיר כֶּרֶת in Niphal vim conueniendi habere notum est. v. c. Ps. II. 2. XXXI. 14. quidni etiam in Hiphil? סֹד vero per συναγώγην saepiss. vertunt Alexandr. Ps. XXII. 3. Gr. Alex. καὶ ὅντις ἀνοίκων μοι cum vt. Lat. Sed Hier. iuxta hebr. non est silentium mibi. Aqu. καὶ ὅντις ἐστι σογή, cum quo conueniunt Symm. Theod. et V. Omnes רָגְבֵת comprobant, sed non liquet, quomodo LXX. legerint. FISCHERVS igitur in Specim. Clavis laudatae legi vult ἀνετι; nam plures scribarum errores latini interpres fideliter conuerterunt. Ei. Ps. v. 2. שָׁבֵת רְבִיר שָׁבֵת, & ὁ reddid. εἰ λόγοι τῶν παραπτωμάτων με. Vulg. debitorum meorum. Sed quis non statim videt, τὰς ὁ legisse נְגִוָּתִי, sic enim vertunt Ps. XIX. 12. Hier. contra rugitus mei Aqu. εἰ λόγοι τὰ βευχήματός με. Symm. τῶν ὀδυσμῶν με. Theod. V. βοήσεως με. VI. δεῖσεώμευς. Sic in inscriptione hui. Psalmi pro אַלְמָנָה in mente habuerunt ex v. 20. אַלְמָנָה וְעַלְמָנָה τῆς ἀντιλήψεως cum Symm. Nam

*) Huc pertinet Ps. XVIII. 36. et XXIX. 1. In utroque loco binae iterum coniunctae ap. LXX. ac Vulg. leguntur. Sed vid. Montef. in Hexapl. HIERONYMVS in utroque Hebraeum tantum sequitur codicem.

Nam reddunt **אָנוֹתָה בְּסִנְתֵּרָה**. Aqu. vero et Hier. cum Hebr. *proceruo matutino*. Saltem ἐί ὁ ἔτυμον speclarunt Ps. XXV. 14. **סֹרֶךְ** LXX. **πρατάσιωμα πύγιος**, cum Vulg. *Firmamentum est dominus timentibus eum*. aut leg. **סֹרֶךְ**, aut deriuarunt a **סֹרֶךְ**, nisi forte a **סֻרֶךְ**, quod etiam est *Firmare*, *Fulcire*, et de cibis imprimitur. Hieron. *Secretum domini* cum Aqu. *ἀπόρρητον μνεῖς*. Symm. *έμιλία μνεῖς* (Sic et vertit Ps. LV. 15.) Th. V. *μυσήγειον Κνεῖς*. **סֹרֶךְ** autem h. l. idem, quod etiam **ברית**, cui in hoc v. respondet Ps. LV. 15. vt hoc addamus, LXX. videntur legisse pro **סֹרֶךְ סֻרֶךְ** *vertunt enim* **סֹרֶךְ קְבַעַתִּק**, *έγλυ-
ναντας ἐδέσματα*, et Vulg. *dulces capiebas cibos*. Solent enim **סֻרֶךְ** v. c. i Reg. XIII. 17. Genet. XVIII. 15. per *αἰσθένειν* et *φάγειν* vertere, indeque rab. **סֻרֶךְ epulum**. At Hier. h. l. *Qui simul habuimus dulce secretum*. et Aqu. ἐί ὅμης *έγλυναντας ἀπόρρητον*. Symm. *ένοι-
νολογημένα γλυκεῖα* *έμιλίαν*, i. e. Saluberrima ac dulcissima habuimus colloquia, non vero conuiua, quae magis placere videntur τοῖς ὁ, eorumque sectatoribus Ps. XXXI. 11. Alex. ἐν *πτωχείᾳ*, Vulg. *in pauperate*. Hier. autem cum Hebr. *infirmata in iniuriate virtus mea*, et Symm. *διὰ τὴν κάκωσιν με*. leg. LXX. pro **בְּעִנְיָן**, **בְּעִנְיָן**, Eiusd. v. 16. Alex. ἐί *πληγοὶ με*. Vulg. *Sortes meae*. Sed Hier. et reliqui graeci interpr. ἐί *καιροὶ με* iuxta hebr., ita et Veron. Latina Ps. XXXV. 13. **בְּהַלְלָתָה** LXX. ἐν *τῷ ἀντέτι παρενοχλεῖν* et Vulg. *cum mibi molesti ef-
fent*, sensu plane diuerso. HIERONYMVS enim *Cum infirmarentur* Aqu. ἐν *ἀλέξασι ἀντῶν*. Cum Symm. Th. V. ἐν *τῷ παρενοχλεῖσθαι* *ἀντέτι*, Ps. XLV. 5. **צְלָחָה** LXX. *νοῆ ἐντενον νοῆ πατενεδεῖ*. Vulg. *inde intende et prospere procede*. At in mente habuerunt h. l. **וְהַרְחָקָה** scil. Sagittas, seu arcum. Tota Phrasis extat v. c. Ps. VII. 13. LVIII. 8. Hier. vero *decore tuo prospere ascende*. Atque in ep. 65. edit. Vallars. ad Princip. diserte ait, *Secundo scriptum est ap. Hebraeos, decoro tuo, ne quis id ipsum vitio librariorum repetitum putet*. Ps. XLIX. 9. **לְשׁוֹלָן וְחַרְלָל** LXX. *νοῆ ἐκοπίσασεν εἴς τὸν αἰῶνα*. Vulg. *et laborabit in aeternum*, num forte legeendum ἐκόπασεν? Saltem Amos. VII. 5. **נָאָה** verterunt *κόπαστον δῆ*. Sed non existimauerim. Ps. 6. 7. 69. 4. enim reddunt **בְּעִנְיָן**, *ἐκοπίσωσα*, i. vt ego quidem interpretor, deseflus, desfatigatus sum clamando, desi clamare, sed et ibi Vulg. *La-
boraui clamans, in gemitu meo*. Ergo error in Vulgata tantum. Helych. quidem *κοπάσῃ ήσυχοις*. forte legit *κοπάσῃ*, *ήσυχοις*, vt idem sit ac *κοπάζειν* et *κοπᾶν*. Hieron vero *Cessabit in aeternum, iuxta Aqu. νοῆ ἐπάνετο* et Symm. *αἱλλὰ παντάμενος τῷ αἰῶνι τέτω*. Sunt et quaedam alia in hoc Ps. v. c. v. 12. et 13. quae vero breuitatis cauſa omittemus.

Ps.

Pf. L. II. Alex. ἀραιότης ἀγροῦ. Vulg. *Pulchritudo agri*. Sed si ὁ λε-
 gisse videntur pro ιι, ιιι. Hier. vero, *Vniuersitas agri* *mecum est*. Aqui
 παντόδαπτα χώρας. ιι enim omne, quod mouetur, nisi dicas, τὰς ὁ
 animalia agri pro honore, pulchritudine agri accepisse, ut folia et fru-
 ges arborum et agrorum dicuntur honores eorum ap. Lat. v. c. Hor.
 od. XI. Epod. hic tertius December -- sylus honorem decutit. Sed
 et ap. Hebr. Ies. IX. 18. כבָדְרַעַז כְּרָמֵלִין incolae et ferae sunt. Ps.
 LVI. 3. 4. in Vatic. et Veron. hic locus ita extat κατεπέτησθεν με σί
 ἔχθεσι με δλην τὴν ἡμέραν απὸ ὑψοῦ ἡμέρας, ὅτι πολλοὶ εἰ πολεμῶντες
 με φοβηθήσονται, ἐγὼ δὲ ἐλπιῶ ἐπὶ στὶ. Sic et Veron. Lat. *Conculcaue-*
runt me inimici mei tota die ab altitudine diei: quoniam multi, qui dobe-
tant me, timebunt: ego vero in te speravi Domine. (τὸ Domine addit
 iuxta Gr. Veron.) Vulg. vero ita --- tota die: quoniam multi bellantes
 aduersum me, ab altitudine diei timebo, ego vero in te sperabo. quae qui-
 dem pressius sequitur ordinem hebraicorum verborum praeter distinc-
 tionem, coniungit enim cum τοῖς ὁ οἱ מְרוֹזֶה quae in hebr. per
 Silluk cum Soph Pasuk discernuntur, eiusque lectionem tanquam τῶν ὁ
 Hieron. in ep. ad Sunn. et Fret. approbat. Versio aut. eiusd. ex Hebr.
 ad amissim codici nostro respondet: *Conculcauerunt me insidiantes moi*
tota die: multi enim, qui pugnant contra me, altissime, quacunque die ter-
ritus fuero. in his vltimis verbis sequitur Symmachum, qui habet: ἐπέ-
 τείσθεντες Ἀλεξανδρεῖ (seu legit רְמָזָן, seu per enalla-
 gen numeri vertit, ἐν ἡ ἀν ἡμέρᾳ φοβηθῶσι πέποιθα. Aqui. vero ex-
 aelius conuenit hebr. --- ὅτι πολλοὶ πολεμῶσι με, ἡψισε, ἡμέρας φοβη-
 θήσομαι. ἐγὼ, πρὸς σὲ πεποιθήσω (Iud. IX. 26. incertus רְמָזָן ἐπεπο-
 θησεν vertit, videtur ex h. l. Aquilai esse). Sic et רְמָזָן ΙΙΙ XCI. 9.
 ἡγῆσι, ὑψισοι, εἰ ὁ reddunt. Quid vero planius, quid magis perspicuum
 esse potest verbis hebraicis? quotidie inimici mei me opprimere stu-
 dent: magnus enim eorum numerus est, o celsissime, potentissime deus.
 Sed etiam tempora tam misera, tantaque pericula incident, ut eorum
 terrorem timeam, tamen spe tui auxiliū non defitior. Quis quae-
 fo verba graeca aut latina απὸ ὑψοῦ ἡμέρας φοβηθήσομαι: ab altitudi-
 ne diei timebo, intelligit? Hieron. explicat quidem in ep. laudata, time-
 bo excelsum tuum lumen, sed mihi non verba graeca sed hebraica inter-
 pretatus esse videtur. Si enim idem ac a summa die esse debet, Latinis
 quidem dicitur, Alta nox, altum silentium etc. vt Ouid. v. c. dicit: An-
 te oculos nox stetit alta meos. Sed dubito an apud Graecos ὑψος ita
 usurpetur, et non potius βάθος seu βαθύς tali sensu dicatur. Aristoph.
 quidem in Nubib. v. 514. dicit, ἐσ βαθὺ τῆς ἡλικίας i. e. summa in

senectute in N. T. vero aliquoties ita occurrit, v. c. Rom. XI. 43. Βα-
 δος πλάγτε, summae diuitiae. 2 Cor. VIII. 2. κατὰ βάθεις πτωχεία
 ἀντῶν, summa paupertas eorum. Act. XX. 9. ὑπνῷ βαθεὶ καταφέρε-
 θει, alto somno solui, frui. Sed haud temere affirmauerim, neque
 Graecos, neque Latinos intellexisse, quid verterint; Pf. LIX. 4. ἔδει-
 μον καὶ κατεύθυντα. Vulg. Cucurri et direxi. ap. Hebr. est terra plur.
 et sic Hier. non ergi inique et illi currunt et praeparantur Symm. μὴ ἔστη
 ἄμαρτις ἐπιτρέχουσι, ἵνα ἐλκύσωσι με (alias πατέρωσι, quae vera vi-
 detur lectio, ut legerit יְמִינָה in Gr. Alex. igitur sine dubio leg. ἔδει-
 μον καὶ κατεύθυντα. Pf. LXI. 5. וְיַחַן כֹּוב אֶל מִשְׁנָה Alexandri-
 ni: πλὴν τὴν τιμὴν μαζεύειν σαντο ἀπόστασθαι, ἔδειμον εὐδίψει. Vulg.
 Veruntamen pretium meum (Veron. honorem meum) cogitauerunt repel-
 lere: cucurri in siti. Hier. vero: Partem enim eius cogitauerunt expellere:
 placuerunt sibi in mendacio. τοῖς ὅ facile fuit ΙΑΙΝΗ confundere cum
 ΜΑΤΘΑΙ, praesertim si vocalibus caruerint, posterius vero est, Congia-
 rum, donum, pretium, δῶρον, μερίδα, ut alias vertunt. τιμὴν vero
 idem esse ac δῶρον, ἀντίλλαγμα, ἀλλαγμα, merces, praeium, pre-
 tium, quis est, quem fugiat? Sic vertunt v. c. Pf. 44, 13. נְבָר,
 ἀνευ τιμῆς ibique Symm. בְּמִתְוִירָה τὴν τιμὴν αὐτῶν, et El.
 LV. 1. בְּלֹא מְהֻר, ἀνευ τιμῆς Sic aliquoties in N. T. occurrit,
 ut i. Tim. VI. 3. 17. imo Latinis honoris ita dicitur: Curio misi, ut
 medico bonos haberetur, ait Cicero, in ep. ad famil. IX. l. XVI. Sed
 et Hieron. ΜΑΤΘΑΙ legisse videtur; cum aliae Gr. versiones huius
 loci perierint, auctoritas huius lectionis penes codices est, in se-
 quentibus vero manifestus librariorum deprehenditur error, et leg.
 pro δίψει, Φεύδει, ut et reliqui Gr. omnes habent. Porro pro
 γνωστοῖς ὅ fallo legerunt ΙΑΙΝΗ ἔδειμον, quod Vulgata pro prima singu-
 laris fallo habuit. Sensus verborum hebr. hic est. *Confilia ineunt,*
 ut eos depellant ab excellētia ipsius dei i. vi a fiducia, quam quisque
 haber in deo excellēte et potente abstrahant; student mendaciis, aliud
 ore loquuntur, aliud corde premunt. Pf. LXXII. 14. Vulg. i. LXX.
Et honorabile nomen eorum. Sed Aqu. Symm. τὸ ἀηδα αὐτῶν i. hebr.
 et ita Hieron. legend. itaque ap. LXX. καὶ ἐντιμον τὸ ἀηδα αὐτῶν.
 Pf. LXXXVIII. 11. de medicis resurgendis non est, quod dicamus,
 cum satis notum sit, ΙΑΙΝΗ non esse medicos, sed computrefactos.
 Pf. XCII. 11. Vulg. in misericordia uberi i. Vat. Sed leg. *in oeo uberi*
 ut et Hieron. et alii Gr. libri εὐ ἐλατο πνοι habent i. hebr. Pf. CIV.
 16. Vulg. Saturabuntur ligna campi. i. LXX. τὰ ξύλα τὰ πεδίον. Sed
 sine dub. legendum τὰ ξύλα τὰ κυριου. omnes enim alii, Gr. inter-
 -
 pre-

pretes sic habent. A. et Th. coniungunt τὸν πεδίον, κυρίου. Sed quis non videt τὸν πεδίον esse corruptam τῶν ὁ λεctionem. Hier. *Ligna domini* i. hebr. i. e. arbores altissimae cf. Glass. p. 592. Ps. CXXVII. 5. LXX τὴν ἐπιθυμίαν αὐτοῦ Vulg. *Qui impletuit desiderium suum ex ipsis leg. procul dubio pro ἀστρῷ, ἀστέῳ, τῇ ἀστρῷ, τῷ more Chaldaico mutato in τῷ.* At Symm. et Theodot. Οφεῖται αὐτοῦ cum Hier. Ps. CXLIV. 3. LXX. ὅτι ἐγνώσθης αὐτῷ, Vulg. *Quoniam innovisti ei.* At Aqu. γνῶση γνώσθης αὐτὸν, S. ὅτι γνωστεῖς αὐτὸν, cum Hier. *quia agnoscis eum.* i. hebr. et ὁ fortasse leger. *תְּהִלָּה עֲדָה.* Ceterum hic locus notandum, quia ωρή manifeste h. l. est Amare, indeque γργνώσκειν in N. T. saepe pro *Amare* dicitur, vt Ioh. X. 14. 1 Cor. XIII. 3. etc.

§. XIV.

Sed progrediamur tandem ad ea discrepantia inter **HIERONY-** *E contextu*
MVM, adeoque textum hebr. et Alexandrinos Vulgataeque Versionem,
 loca, quorum veritatem statim verborum serie et contextu sensus
 que perspicuitate, accitis tamen iisdem reliquarum Versionum testimoniis,
 vindicari posse putamus. Sed paucis tantum hanc rem ab-
 soluemus. Ps. IV. 3. Vulg. *sicut hominum usque quo graui corde?* tur.
 iuxta LXX. *Βαρυνάρειοι.* Sed leg. *בְּכָרְיוֹ לְכַלְמָה* pro *בְּכָרְיוֹ לְכַלְמָה*
 sensus probabilis quidem ex verbis gracciis nascitur; *Βαρυνάρειοι* enim
 alias sunt τοῖς ὁ ἀσύνετοι, vt patet ex Exod. IX. 7. 34. At Daudes
 h. l. queritur de iniuria ab inimicis sibi illata: quousque gloriam meam
 i. me ignominia afficietis, quousque calumniis et mendaciis studebitis?
 quae Antecedens et Cons. probant. Ergo Symm. ἐώς πότε η
 δέξα με Aqu. vero ἐώς πότε οἱ ἔνδοξοι μου. quem sequitur Hier.
*U*isquequo inctyi mei ignominioso diligitis vanitatem? Saltem lectionem
 hebr. confirmat. Ps. XVII. 14. Lat. Veron. *Domine perdens de terra*
dispertire eos in vita eorum i. Vat. *κύριε ἀπλάνων*, pro quo vetus
 interpres legit ἀπολάνων ἀπὸ γῆς διαμένεσον αὐτούς εἰς ζωὴν αὐτῶν. Ve-
 ron. Gr. cum aliis libris gr. apo oligon. Vulg. inde: *Domine a pau-*
cis de terra diuide eos. Sed quicquid eliges, contortus efficitur sensus: videtur tamen ἀπὸ ἀλιγών vera τῶν ὁ λεctione esse, leg. scilicet
מִמְעִטִים et **חֲלָקָם** habuerunt pro imperat. cum Affixo □, virtio
 librariorum deinde ἀπὸ ἀλιγών mutatum in ἀπολάνων. Sed statim quae
 praecedunt et sequuntur, vindicant lectionis hebr. veritatem. nam
מִתְּהִלָּה et **מִתְּהִלָּה** iudem sunt, qui praecedentes **מִתְּהִלָּה** et **מִתְּהִלָּה**
 ut, vt sit sensus: Libera me ab impiis gladii tui i. e. quibus tan-
 quam flagellis vteris, ab istis, inquam, hominibus, quibus ad casti-
 gandum homines vteris, imo ab hominibus istis, quorum felicitas in
 E 3 hoc

hac vita est, libera me. Copia hac verborum non sine magna emphaſi S. Poeta vſus est. Sed et Aqu. Symm. et Hieron. noſtram lectionem conſirmant, quanquam מְחַלֵּר מְתִימָה alio ſenſu verterint. Aqu. ἀπὸ τε θυγότων εἰς κατάδύſεως, l. ἀπὸ τῶν νεκρῶν ἀπὸ ἐνδέδυκτῶν. Hier. Saltua animam meam ab iniquo, qui eſt gladius tuus: a vi-ris manus tuae, Domine, qui mortui ſunt in profundo, quorum pars in vita. Sed ſatis notum eſt, מְהִימָה mortuos eſſe, indeque forte homines appellari, vt Lat. mortales. מְחַלֵּר vero conſtanter fere Aqu. et Hier. κατάδυσν profundum vertunt. Sic Hier. Ps. LXXXVIII. 48. מְחַלֵּר de profundo, hacque potestate hoc verbum pollere extra omne dubium eſt, cum etiam ap. Syros hoc ſenſu inueniatur. v. Mai. Suppl. ad Coccei. Lex. sub h. v. Ps. XXXI. 7. LXX. μάτην ὑβρίδισαν τὴν ψυχήν με, cum Vulg. vane exprobrauerunt animam meam. Sed ſine dubio Gr. pro ἡθελοντι leg. בְּרַפְּה. Sed e contextu ſtatiū appetet, קְרַפְּה veram eſſe lectionem, nam Poeta S. ex more eadem aliis verbis repetit, nempe foderunt mibi foueam i. e. infidias struxerunt, et ſub-intell. בָּרֶךְ Aqu. inde διέξεργαν f. ὑπώρεξαν. Hier. foderunt animae meae. Ps. LIII. 6. Vulg. deus diſperauit offa eorum, qui hominibus placent i. LXX. ὁὐαὶ αὐθεωπαιρέοντων in hebr. vero נְאַבְּרַת obſident te; pro קְרַבְּה leg. וְאַבְּרַת seu קְרַבְּה quod alias v. c. Iob. 36. 13. ὑποκειτὴν vertunt, ſed de eo h. l. non eſt ſermo, verum de inimicis dei, qui populum dei vexant, et vi violentiaque opprimere ſtudent. Aqu. ὁὐαὶ παρεμβεβληκότων σε. Symm. ὁὐαὶ παρεμβαλλόντων περὶ σε. Hier. offa circumdantium te. Ps. LV. 21. 22. Vulg. i. LXX. Extendit manum ſuam in retribuendo: contaminauerunt testamentum eius: diuini ſunt ab ira vultus eius: et appropinquavit cor eius. Primum v. 21. membrum referunt Gr. et Lat. ad deum, cum ſermo ſit de amico falſo et fido, et leg. f. בְּשָׁלֹמִים בְּבָשָׁלָם in altero vero huius v. membro ex ſenſu poſuerunt num. plur. pro ſingul. v. 22. autem priuim decepti ſunt ambiguitate תְּלִקְנָה, quod et diuidere et laue eſſe ſignificat, et acceperunt pro Pyal. deinde legerunt נְחַמָּת (*). tandem בְּקָבְבָּה, pro verbo קְרַבְּה habuerunt, vt et v. 19. Sed in altero h. v. membro haec ſtatiū explicantur, iterumque aliis verbis reperuntur. Senſus hebr. verborum hic eſt: Amicus ſicut aggreditur eos, quibus cum in pace ſimulata viuit, foedusque ſuum perfringit; verba (f. os eius)-butyro nitidiora ſunt, i. e. verbis ſimulat pacem et amicitiam, re autem ipſa bellum et inimicitias cogitat; quae ſequen-
 tia
 *) Conf. Ps. VI. 2. vbi LXX. h. v. per ὅρην, Th. 9ην, vertunt.

tia egregie confirmant. Hier. Extendit manum suam ad pacificas; contaminabit pactum suum: nitidius butyro os eius: pugnat autem cor illius: molliores sermones eius oleo, cum sint lanceae: cui consentiunt A. S. et Th. Pf. LXV. 14. Vulg. i. LXX. induiti sunt arietes ouium. Sed ex contextu patet כְּרִים h. l. esse prata, pascua, quia sequitur, עַמְקָם, vt sensus sit: Pascua abundant ouibus, valles frumento, praefertim cum praecedant גְּבֻשׁות, colles. Sermo igitur h. l. tantum de agris, et locutio poetica eo sublimior fit. Quanquam et Hier. vestientur agnis grages. Pf. LXXVI. 3. et factus est in pace locus eius. Alex. εὐθένη, leg. בְּשָׂלָם pro בְּשָׂלָב. Praeberet quidem haec versio satis commodum sensum. Sed aequalitas membrorum statim lectionem hebr. vindicat. Nam in altero membro respondet τῷ בְּשָׂלָב, בְּצִוֵּי et sic multo concinnius, et poetae s. conuenientius. Sed et Hier. iu. Salem cum reliquis Gr. Pf. LXXXVIII. 21. ideo audiuit dominus, et distulit. i. LXX. οὐδὲ ἀνεβάλετο. hebr. vero חַתְּעָבָר quod quidem ex analogia significationem differendi, omittendi habere potest, et sine dubio habet (vt Germani loquuntur, etwas lassen vorbey gehen) et v. 59. 62. vertunt Alex. etiam ὑπειδεῖν. Sed contextus his locis postulat, vt sit, ira, indignatione incendi, vt et Aqu. ἀνυπερθέτησεν, qui simul propriam vim exprimere studet. Symm. οὐδὲ ἔχολώθη. Hier. non distulit i. ira incensus est. cf. Pf. LXXXVIII. 39. ubi Hier. iratus est vertit. Ei. Pf. v. 36. Vulg. dilexerunt eum ore suo. Gr. ἡγάπησαν εὐτὸν hebr. יְבוּחָהוּ, deceperunt eum. leg. sine dubio apud LXX. ἡπέτησαν αὐτὸν. Hier. lackauerunt, sed rectius alii codd. Allactauerunt enim, praefertim in Piel est etiam, verborum lenociniis aliquem decipere, persuadere, in suas partes allucere. Accedit conjecturae nostrae non paruum momentum ex seqq. בְּצִוֵּי. Pf. LXXXI. 7. i. LXX. Vulg. manus eius in coprino seruauerunt. Sed h. l. sermo institutus de liberatione ex seruitute, vt patet ex priori h. v. membro; leg. תְּאַבְּרָנָה pro תְּאַבְּרָנָה Hier. manus eius a coprino recesserunt Symm. ἀπηλλάγησεν. Pf. CIV. 11. Vulg. i. LXX. expelabunt onagri in siti sua: Sed quis non statim videt, cum praecedat. Potabunt feriae, sequi debere, sedabunt, implebunt sitim? LXX. leg. pro יְשִׁבְתֹּו שִׁבְרֹו, quod occurrit v. 27. Hier. reficiant onagri sitim suam Symm. ἀνακτήσεται ἐναγρες δύψαν ἀντοῦ. Pf. CXIX. 60. Vulg. i. LXX. Paratus sum, et non sum turbatus. Hebr. vero cum Hier. festinaui, et non sum cunctatus. Sed pro מִזְבֵּחַ fine dubio Alex. מִזְבֵּחַ in mente habuerunt, quod saep. vertunt ταραχθῆναι v. c. LXXVII. 4. reddunt vero מִזְבֵּחַ נְדִירֵנִי, υπομεῖναι. Hab. II, 3. Aqu. μέλισσαι. Symm. σεργύγεσαι.

γενέσθατ. de qua voce vid. quoque Arist. Nub. v. 131. quanquam ibi Schol. falso explicat, et alteram coarctandi et dolendi arripuit significationem, sed statim ex contextu lectionem hebr. constare putamus. Sed ohe! iam satis est: nam totum librum nobis opus esset conscribere, si omnia, in quibus *οι* cum Vulg. ab Hieronymiana ex Hebraeo confecta, adeoque ab ipso hebraico textu reliquisque graecorum interpretum reliquiis discordent, enumerare vellemus. Iam ex his satis patere arbitramur, quam parum vero conueniens sit Blanchini assertum, Vulgatam *nihil* fere ab altera Hieronymiana abesse. Antequam vero penitus perorremus, necesse est, ut occurramus iis, qui obiciant nobis, Blanchinum accuratiorem haud dubie in tertia operis debiti parte MSS. optimae notae libris Canonis hebrei demonstraturum fuisse cum Vulgata conuenientiam. Primum enim multi optimique libri MSS. iam a Martianaeo et Vallario, viris doctissimis, exhibiti sunt, qui in his locis, quae laudauimus, aut plane nullam praebent lectionum varietatem, aut saltem nullius momenti, sensumque haud turbantem: deinde versionem HIERONYMI praefidio aliorum graecorum interpretum semper muniuimus, ut adeo miniae eius hanc obcausam a nobis non meruendae sint. Cum vero de Hexaplorum fragmentis, prius quam Cl. auctor in lucem ea emiserit, in neutram partem quicquam dicere liceat, nihil restat, nisi ut eos, qui disputationculam nostram qualemcunque perlegere dignentur, omni qua par est humanitate rogemus oremusque, ut errores, quorum procul dubio haud exiguum animaduertent numerum, tum humanitatis imbecillitatem ingenii nostri tenuitati condonare, sua vero ipsorum doctrinae copia iudicique acumine emendare velint, considerantes, ad hanc prouinciam, quam fortasse non sine temeritatis crimine suscepimus, recte administrandam tuendamque non solum haud vulgarem hebraicarum graecarumque litterarum scientiam, sed etiam exercitatorum virorum robur requiri et vsum. Quod si vero, nisi omni, saltem aliqua ex parte industria nostra Viris doctis probabitur, mirifice gaudemus, eorumque iudicii grauitas instar stimuli erit nos ad maiorem industriam ardenterisque omnium litterarum tum diuinarum tum humanarum impellendi studium.

01 A 6712

vd 18

ULB Halle
003 685 772

3

Farbkarte #13

Inches
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Centimetres
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

B.I.G.

DISPV TATIO ANTI - BLANCHINIANA
SIVE
CONTRA
IOSEPHI BLANCHINI
CANONICARVM SCRIPTVRARVM
VVLGATAE LATINAЕ EDITIONIS
VINDICIAS

QVAM
EX AVCTORITATE
AMPLISS. PHILOS. ORDINIS
AD DISCEPTANDVM PVBLICE
PROPONIT

A. D. XVIII. IVNII A. C. MDCCCLX.

**M. IOHANNES CHRISTIANVS
MITTENZWEY**
SCHOLAE NICOLAITANAE CANTOR ET COLLEGA

ET
DEFENDIT
THEOPHILVS HENRICVS IDE

LIPSIAE
EX OFFICINA LANGENHEMIA.